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Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala vzhledem k mému profesnímu

zaměření. Ve své účetní a daňové praxi často musím řešit nezaplacené

pohledávky odběratelů v insolvenci a nejen v ní. Mnoho témat zpracovaných ve

věci insolvenčního řízení ve spojení s daňovou úpravou je zpracováno z pohledu

dlužníka či insolvenčního správce. Přitom otázka zdanění u věřitele, který má

pohledávky za dlužníky v insolvenčním řízení, je neméně důležitá. Právní úprava

ukládá věřiteli určité účetní a daňové povinnosti v souvislosti s těmito

pohledávkami, v jiných případech umožňuje věřiteli jistou daňovou optimalizaci,

protože pohledávka po splatnosti za dlužníkem bývá u věřitele účtujícího

v podvojném účetnictví již řádně zdaněná.

Cílem mé práce je přispět ke komplexnějšímu pohledu na problematiku

daňového řešení pohledávek po splatnosti za dlužníky v insolvenčním řízení z

pohledu věřitele. Jde podle mého názoru o téma zpracované dosud útržkovitě,

více se autoři zabývají daňovým řešením insolvenčního řízení z pohledu druhé

strany, dlužníka. Problematika daňového řešení u věřitele je upravena v několika

právních předpisech. Jde o téma mezioborové, věřitel se pro správné řešení

pohledávek za dlužníky v insolvenčním řízení musí orientovat v právní úpravě

insolvenčního řízení, v daňové úpravě hned několika daní a v právní úpravě

účetnictví. Mezi klíčové metody, které použiji ve své práci, řadím metodu analýzy

a syntézy.

Pro naplnění cíle práce je důležité nejdříve vymezit insolvenční řízení jako

takové, otázku uplatnění pohledávek do insolvenčního řízení, dále problematiku

promlčení pohledávek, jelikož tato otázka úzce souvisí s jejich daňovým řešením.

U daně z příjmů se budu věnovat otázce opravných položek zejména podle

zákona o rezervách 1. Tento zákon umožňuje věřiteli, který má přihlášenou

pohledávku do insolvenčního řízení dlužníka, tvořit zákonné opravné položky až

do výše 100 % jejich rozvahové hodnoty. Problematika opravných položek úzce

souvisí s inventarizací pohledávek, jejich tvorba ovlivňuje hospodářský výsledek

účetní jednotky a zákonné opravné položky se vykazují ve zvláštním oddíle

1 Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů ve znění pozdějších

předpisů.
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daňového přiznání daně z příjmů. Tvorba účetních opravných položek je u účetní

jednotky nutná, jelikož neúčtování o účetních opravných položkách může vést k

porušení § 7 zákona o účetnictví (dále jen „ZoÚ“) 2 , tedy že sestavená účetní

závěrka nepodává věrný obraz předmětu účetnictví a finanční situace dané účetní

jednotky. Zákon o rezervách doznal za posledních několik let jistých změn,

především právě v možnosti maximální procentní výše tvorby opravné položky.

Účetní jednotka tak i k dnešnímu dni může evidovat v účetnictví různé

pohledávky vzniklé za různých účinností zákona o rezervách, jejich inventarizace

vyžaduje tedy jistou dávku opatrnosti a odbornosti. S tvorbou opravných položek

souvisí odpis pohledávek a daňová účinnost tohoto odpisu. Daňovou účinnost

odpisu pohledávek přihlášených do insolvenčního řízení řeší § 24 odst. 2 písm. y)

zákona o daních z příjmů (dále jen „ZDP“) 3.

Co se týče daně z přidané hodnoty (dále jen „DPH“), existuje ustanovení,

které umožňuje věřiteli, plátci DPH, využít institutu opravy výše daně, resp.

základu daně u pohledávek za dlužníky v insolvenčním řízení. Od počátku

účinnosti ustanovení tohoto institutu, tedy od dubna 2011, provází opravu výše

DPH určité problémy řešené v mnoha soudních sporech. Na základě judikatury se

toto ustanovení několikrát měnilo, aby bylo postaveno najisto, kterých pohledávek

se tento institut týká. Novela zákona o DPH 4 s účinností od 1. 4. 2019 zrušila

dokonce § 44 (oprava výše daně u pohledávek za dlužníky v insolvenčním řízení),

aby se úprava pohledávek za dlužníky zcela změnila a byla řešena v rámci nového

§ 46 a násl. zákona o DPH 5, ve kterém zákonodárce rozšířil možnosti oprav

základů daně i v dalších případech nezaplacení zdanitelného plnění. K § 44

zákona o DPH bylo vydáno několik soudních rozhodnutí řešících spor mezi

výkladem a praxí finanční správy a výkladem a postupy insolvenčních správců.

Těmito rozpory se budu zabývat v samostatné kapitole.

2 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů.
3 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů.
4 Zákon č. 80/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony.
5 Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty ve znění pozdějších předpisů.
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1 Teoretické vymezení insolvenčního řízení

Insolvenční řízení je upraveno v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který nahradil od 1. 1. 2008 zákon o

konkursu a vyrovnání 6. Insolvenční zákon (dále jen „InsZ“) ve svém § 1 definuje

insolvenční řízení jako „a) řešení úpadku nebo hrozícího úpadku dlužníka

soudním řízením některým ze stanovených způsobů tak, aby došlo k uspořádání

majetkových vztahů k osobám dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím

úpadkem a k co nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení dlužníkových

věřitelů a b) oddlužení dlužníka“ 7. InsZ je především procesním předpisem, ale

řada jeho ustanovení má hmotně právní povahu 8.

Insolvenční řízení je kolektivním postupem věřitelů vůči stejnému

dlužníkovi a nahrazuje tak individuální postup každého věřitele, který by se

v případě nezaplacené splatné pohledávky za účelem jejího vymáhání obrátil na

obecný soud dlužníka. Tento postup by se skládal z nalézacího soudního řízení a

z řízení vykonávacího podle o. s. ř. nebo exekučního řádu. Insolvenční řízení je

považováno za zvláštní druh civilního procesu.

1.1 Základní pojem insolvenčního řízení - úpadek

Insolvenční řízení lze vést jen ohledně dlužníka, který je v úpadku.

Úpadek dlužníka, který je předmětem úpravy insolvenčního zákona, je definován

jako hmotně právní stav, kdy má dlužník více věřitelů a není schopen plnit své

peněžité závazky, které jsou po splatnosti déle než 30 dnů. Zákon tento stav

označuje jako platební neschopnost 9. Dále zákon v § 3 odst. 2 InsZ upřesňuje

definici úpadku, když stanoví vyvratitelnou domněnku, ve kterých případech

dlužník není schopen plnit své peněžité závazky 10. Jde o případy:

• dlužník zastavil platby podstatné části svých peněžitých závazků, nebo

• dlužník neplní po dobu delší 3 měsíců po lhůtě splatnosti, nebo

6 Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání.
7 § 1 InsZ.
8 WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. 2. aktualizované vydání.

Praha: Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-299-8, s. 201.
9 § 3 odst. 1 InsZ.
10 Na dlužníka přechází povinnost tvrzení a důkazní o opaku, že tedy je schopen uhradit své

splatné závazky.
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• není možné dosáhnout uspokojení některé ze splatných peněžitých

pohledávek vůči dlužníku výkonem rozhodnutí nebo exekucí, nebo

• dlužník nesplnil svou povinnost předložit seznam majetku a seznam

závazků uloženou mu insolvenčním soudem 11.

Výše uvedený stav musí být v rámci insolvenčního řízení osvědčen.

Existence více věřitelů je třeba osvědčit zvlášť 12. V ustanovení § 3 odst. 3 InsZ je

uveden předpoklad schopnosti dlužníka plnit své peněžité závazky v případě

dlužníka, který je podnikatelem a vede účetnictví. Odst. 4 stejného ustanovení

definuje další úpadek, a to předlužení, které může nastat jen u dlužníka, který je

právnickou osobou nebo fyzickou osobou podnikatelem. Takový dlužník je


[…]


(6) Pokud se zjistí, že výše, resp. existence OP není důvodná, provede se její

snížení, resp. zrušení.

(7) Pokud se na určitý titul snížení hodnoty majetku vytváří rezerva, nelze

současně tvořit OP.

Článek III – Účetní OP

(1) Účetní OP se pro účely této směrnice rozumí:

OP k dlouhodobému nehmotnému majetku,

OP k dlouhodobému hmotnému majetku,

OP k zásobám,

OP k pohledávkám.

(2) Příslušné syntetické účty účetních OP jsou následující (blíže viz účtový

rozvrh):

• OP k dlouhodobému majetku – 09x,

• OP k zásobám – 19x,

• OP k pohledávkám – 391.

(3) Odpovídající nákladový syntetický účet účetních OP je 559.

(4) Tvorba, zvýšení, snížení a zrušení OP se provádí na základě inventarizace

konkrétního majetku.
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(5) Účetní OP se tvoří:

• ve výši až 15 % z hodnoty pohledávky evidované v rozvaze, která

je po splatnosti 6 měsíců až 1 rok;

• ve výši až 30% z hodnoty pohledávky, která je po splatnosti od 1

roku do 2 let;

• ve výši až 60% z hodnoty pohledávky, která je po splatnosti 2 až 3

roky;

• a ve výši až 100% z hodnoty pohledávky, která je po splatnosti

více než 3 roky,

a to tak, že je dána přednost tvorbě zákonných OP, pokud je zákonná výše OP

nižší, než by byla výše pouze účetní OP, dotvoří se OP účetní nad její zákonnou

výši do výše účetní OP.

(6) Při odpisu, příp. postoupení pohledávky je nutno zrušit i účetní OP, která k ní

byla vytvořena.

Článek IV. – Zákonné OP

(1) Zákonnými OP se pro účely této směrnice rozumí OP k pohledávkám tvořené

v souladu se ZoR.

(2) Příslušný syntetický účet zákonných OP je 391.

(3) Odpovídající nákladový syntetický účet zákonných OP je 558.

(4) Zákonné OP nelze tvořit k promlčeným pohledávkám ani k pohledávkám

splatným před 1. 1. 1995.

(5) Zákonné OP lze tvořit pouze k pohledávkám, které při svém vzniku (v

právním slova smyslu) byly:

• účtovány do výnosů,

• zdanitelným příjmem.
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(6) Zákonné OP nelze tvořit k půjčkám, ručení, zálohám, smluvním sankcím a

v dalších případech dle ZoR.

(7) Zákonné OP „insolvenční“ dle § 8 ZoR budou tvořeny přednostně, a to na

100% hodnoty pohledávky.

(8) Když zákonná OP dosáhne 100% hodnoty pohledávky, lze pohledávku

odepsat, s výjimkou, kdy jde o pohledávky za dlužníkem v insolvenčním řízení,

kdy je nutno počkat na ukončení řízení.

(9) Při odpisu, příp. postoupení pohledávky je nutno zrušit i zákonnou OP, která

k ní byla vytvořena.

Článek V. – Odpis pohledávky

(1) K odpisu pohledávky dochází:

• pokud je pohledávka promlčena; odpis v tomto případě se provede

nejpozději k datu uplynutí promlčecí lhůty, pokud nebylo platně zahájeno

rozhodčí, správní či soudní řízení,

• na základě výsledků insolvenčního řízení u „insolvenční“ pohledávky,

• pokud byla vytvořena OP do výše 100% rozvahové hodnoty pohledávky,

nebo i nižší hodnota OP, nelze-li OP do hodnoty 100% tvořit z důvodu

možného promlčení,

• došlo-li v daném zdaňovacím období k situacím popsaným v § 24 odst. 2

písm. y) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

(2) Odpis pohledávky do výše vytvořené zákonné OP je daňově účinný. Pokud

k pohledávce nebyla tvořena zákonná OP, lze pohledávku daňově odepsat pouze

při splnění podmínek uvedených v zákoně o daních z příjmů v platném znění.

(3) Odepsané pohledávky účetní jednotka nadále sleduje v operativní evidenci.

Pokud po odepsání pohledávky dojde k její úhradě (i částečné), tato úhrada se

zaúčtuje na analytický účet 646/000 – Výnosy z odepsaných pohledávek.
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Příloha č. 2: Karty pro tvorbu opravných položek
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Příloha č. 3: Konfirmační dopis

ABC s. r. o., Ulice Svobody 22, Plzeň 301 00

Dodavatel:

ABC s. r. o.

Ulice Svobody 22

301 00 Plzeň

IČ: 12345678 DIČ: CZ12345678

Odběratel:

Meka s. r . o.

Kruhová 840 / 2

301 00 Plzeň

IČ: 98765432 DIČ: CZ98765432

Tel: 377150894 Vyřizuje: finanční účtárna Místo: Plzeň Dne: 21. 1 2018

Věc: Odsouhlasení pohledávek k 31.12.2017

V souladu s ustanovením § 29 zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví

v platném znění Vás žádáme o odsouhlasení a potvrzení stavu našich pohledávek

ke dni 31. 12. 2017.

Dluh na nebytovém prostoru č. 1 činí: 13 250 Kč,

a to :

dle nájemní smlouvy nájemné za měsíc duben 2015, faktura č. 417004: 12 100

Kč,

dle nájemní smlouvy platby za služby související s nájmem dodávka vody, faktura
č. 717150: 1 150 Kč.

Pro porovnání a odsouhlasení vykázaného zůstatku zašlete potvrzený stav

pohledávek k 31. 12. 2017 do 10 dnů po obdržení zpět na naši adresu.

V opačném případě budeme považovat námi vykázaný zůstatek pohledávek za

správný.

S pozdravem

……………………..

hlavní účetní společnosti ABC s. r. o.