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Posudek oponenta diplomové práce na téma:

„Daňová úprava daně z příjmů a daně z přidané hodnoty v insolvenčním

řízení zejména z pohledu věřitele“

Autor/autorka diplomové práce: Ing. Markéta Skočná

Oponent diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autorka předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se zaměřila na mnohdy opomíjenou

problematiku daňových a účetních aspektů z pohledu věřitele, jež mají pohledávku za dlužníkem

v insolvenčním řízení. Autorka čerpá ze své vlastní profesní praxe a diplomová práce je tímto značně

ovlivněna – v pozitivním slova smyslu. Volbu tématu hodnotím jednoznačně pozitivně, jedná se o

téma dosud na Katedře finančního práva a národního hospodářství nezpracované, a o téma, jež svým

záběrem zasahuje i do dalších právních odvětví, včetně práva insolvenčního.

Diplomová práce je tematicky a systematicky členěna do čtyř základních kapitol, nepočítaje

Úvod a Závěr. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly, jež na sebe

systematicky a logicky navazují. Úvodní kapitola je věnována terminologickému exkurzu do řízení

insolvenčního, když autorka v základních obrysech nastiňuje princip úpadkového práva a způsoby

řešení úpadku dlužníka. Následné kapitoly jsou pak již zaměřeny na daňové a účetní souvislosti ve

vztahu k tvorbě opravných položek a odpisů pohledávek věřitelů v insolvenčním řízení. Tyto pasáže

včetně závěrečné kapitoly č 4, ve které se autorka zabývá judikatorním vývojem ve vybrané oblasti,

považuji za stěžejní části práce.

Diplomová práce je velmi dobře koncepčně stavěna a je patrné, že se autorka s danou

problematikou ve své praxi setkává velmi často. Svůj výklad autorka průběžně dokumentuje vhodně

zvolenými obrazovými materiály (tabulkami, grafy, daňovými podáními, atd.). Výklad je jasný,

srozumitelný, výstižný a věcně provázaný. Autorka nabízí ucelený přehled a analýzu dané oblasti;

práce tak může být přínosná jak laické, tak i odborné veřejnosti, insolvenční správce nevyjímaje.

Diplomová práce je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem; též práce s prameny je

v pořádku. Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá

shoda.
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Nutno konstatovat, že se autorce zdařilo předložit velmi kvalitní diplomovou práci, stylisticky

a způsobem jejího zpracování na velmi vysoké úrovni. Autorka při zpracování své práce prokázala

hlubší orientaci v dané problematice a předložená diplomová práce tak splňuje po věcné i po

formální stránce požadavky kladené na její úroveň, a proto ji doporučuji k její následné ústní

obhajobě.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- Charakterizujte aktuální vývoj DPH.

V Plzni dne 16. června 2020 JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová